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[bookmark: data_table_01]表1.临床分离菌在各类标本中的分布（%）
	细菌名称
	数量
	占比（%）

	呼吸道标本
	1480
	41.0

	尿液标本
	1348
	37.3

	血液标本
	278
	7.7

	无菌体液
	247
	6.8

	伤口脓液标本
	127
	3.5

	生殖道分泌物
	48
	1.3

	脑脊液标本
	26
	0.7

	粪便标本
	0
	0.0

	其他
	60
	1.7




[bookmark: data_table_02]表2.2023年主要临床主要分离菌种分布（前20位）（%）
	细菌名称
	数量
	占比（%）

	肺炎克雷伯菌
	716
	19.81

	大肠埃希菌
	516
	14.28

	鲍曼不动杆菌
	359
	9.93

	铜绿假单胞菌
	321
	8.88

	粪肠球菌
	311
	8.61

	屎肠球菌
	250
	6.92

	金黄色葡萄球菌
	241
	6.67

	阴沟肠杆菌
	112
	3.10

	嗜麦芽窄食单胞菌
	108
	2.99

	无乳链球菌
	96
	2.66

	奇异变形杆菌
	82
	2.27

	产气克雷伯菌
	43
	1.19

	黏质沙雷菌
	40
	1.11

	摩根摩根菌
	35
	0.97

	脑膜败血伊丽莎白金菌
	34
	0.94

	弗劳地柠檬酸杆菌
	30
	0.83

	表皮葡萄球菌
	23
	0.64

	头状葡萄球菌解脲亚种
	22
	0.61

	洋葱伯克霍尔德菌
	21
	0.58

	差异柠檬酸杆菌
	18
	0.50




[bookmark: data_table_03]表3.1480株呼吸道标本分离菌主要菌种分布（%）
	菌种名称
	数量
	分布比例

	肺炎克雷伯菌(Klebsiella pneumoniae)
	423
	28.6

	鲍曼不动杆菌(Acinetobacter baumannii)
	281
	19.0

	铜绿假单胞菌(Pseudomonas aeruginosa)
	227
	15.3

	金黄色葡萄球菌(Staphylococcus aureus)
	160
	10.8

	嗜麦芽窄食单胞菌(Stenotrophomonas maltophilia)
	89
	6.0

	大肠埃希菌(Escherichia coli)
	55
	3.7

	阴沟肠杆菌(Enterobacter cloacae)
	54
	3.7

	奇异变形杆菌(Proteus mirabilis)
	27
	1.8

	脑膜败血伊丽莎白金菌(Flavobacterium meningosepticum)
	26
	1.8

	黏质沙雷菌(Serratia marcescens)
	25
	1.7

	产气克雷伯菌(Klebsiella aerogenes)
	24
	1.6

	流感嗜血杆菌(Haemophilus influenzae)
	12
	0.8

	洋葱伯克霍尔德菌(Burkholderia cepacia)
	10
	0.7

	恶臭假单胞菌(Pseudomonas putida)
	7
	0.5

	木糖氧化无色杆菌(Alcaligenes xylosoxidans)
	7
	0.5

	差异柠檬酸杆菌(Citrobacter diversus)
	6
	0.4

	产酸克雷伯菌(Klebsiella oxytoca)
	6
	0.4

	弗劳地柠檬酸杆菌(Citrobacter freundii)
	6
	0.4

	解鸟氨酸拉乌尔菌(Raoultella ornitholytica)
	4
	0.3

	卡他莫拉菌(Branhamella catarrhalis)
	4
	0.3




[bookmark: data_table_04]表4.1348株尿道标本分离菌主要菌种分布（%）
	菌种名称
	数量
	分布比例

	大肠埃希菌(Escherichia coli)
	350
	26.0

	粪肠球菌(Enterococcus faecalis)
	277
	20.6

	屎肠球菌(Enterococcus faecium)
	190
	14.1

	肺炎克雷伯菌(Klebsiella pneumoniae)
	165
	12.2

	无乳链球菌(Streptococcus agalactiae)
	44
	3.3

	奇异变形杆菌(Proteus mirabilis)
	42
	3.1

	铜绿假单胞菌(Pseudomonas aeruginosa)
	41
	3.0

	阴沟肠杆菌(Enterobacter cloacae)
	29
	2.2

	鲍曼不动杆菌(Acinetobacter baumannii)
	25
	1.9

	摩根摩根菌(Morganella morganii)
	25
	1.9

	金黄色葡萄球菌(Staphylococcus aureus)
	19
	1.4

	弗劳地柠檬酸杆菌(Citrobacter freundii)
	18
	1.3

	产气克雷伯菌(Klebsiella aerogenes)
	15
	1.1

	约氏不动杆菌(Acinetobacter johnsonii)
	15
	1.1

	恶臭假单胞菌(Pseudomonas putida)
	9
	0.7

	差异柠檬酸杆菌(Citrobacter diversus)
	8
	0.6

	黏质沙雷菌(Serratia marcescens)
	8
	0.6

	嗜麦芽窄食单胞菌(Stenotrophomonas maltophilia)
	7
	0.5

	布拉克柠檬酸杆菌(Citrobacter braakii)
	6
	0.5

	产酸克雷伯菌(Klebsiella oxytoca)
	6
	0.5




[bookmark: data_table_05]表5.278株血液标本分离菌主要菌种分布（%）
	菌种名称
	数量
	分布比例

	肺炎克雷伯菌(Klebsiella pneumoniae)
	61
	21.9

	大肠埃希菌(Escherichia coli)
	34
	12.2

	头状葡萄球菌解脲亚种(Staphylococcus capitis ss. ureolyticus)
	20
	7.2

	鲍曼不动杆菌(Acinetobacter baumannii)
	17
	6.1

	表皮葡萄球菌(Staphylococcus epidermidis)
	17
	6.1

	人葡萄球菌(Staphylococcus hominis)
	15
	5.4

	屎肠球菌(Enterococcus faecium)
	15
	5.4

	铜绿假单胞菌(Pseudomonas aeruginosa)
	13
	4.7

	金黄色葡萄球菌(Staphylococcus aureus)
	11
	4.0

	洋葱伯克霍尔德菌(Burkholderia cepacia)
	10
	3.6

	粪肠球菌(Enterococcus faecalis)
	9
	3.2

	溶血葡萄球菌(Staphylococcus haemolyticus)
	9
	3.2

	阴沟肠杆菌(Enterobacter cloacae)
	8
	2.9

	黏质沙雷菌(Serratia marcescens)
	5
	1.8

	脑膜败血伊丽莎白金菌(Flavobacterium meningosepticum)
	4
	1.4

	弗劳地柠檬酸杆菌(Citrobacter freundii)
	3
	1.1

	鹑鸡肠球菌(Enterococcus gallinarum)
	2
	0.7

	科氏葡萄球菌解脲亚种(Staphylococcus cohnii ss. urealyticum)
	2
	0.7

	口腔链球菌(Streptococcus oralis)
	2
	0.7

	普通变形杆菌(Proteus vulgaris)
	2
	0.7




[bookmark: data_table_06]表6.26株脑脊液标本分离菌主要菌种分布（%）
	菌种名称
	数量
	分布比例

	鲍曼不动杆菌(Acinetobacter baumannii)
	11
	42.3

	嗜麦芽窄食单胞菌(Stenotrophomonas maltophilia)
	4
	15.4

	表皮葡萄球菌(Staphylococcus epidermidis)
	2
	7.7

	铜绿假单胞菌(Pseudomonas aeruginosa)
	2
	7.7

	Acinetobacter calcoaceticus var. lwoffii
	1
	3.9

	产气克雷伯菌(Klebsiella aerogenes)
	1
	3.9

	肺炎克雷伯菌(Klebsiella pneumoniae)
	1
	3.9

	金黄色葡萄球菌(Staphylococcus aureus)
	1
	3.9

	琼氏不动杆菌(Acinetobacter junii)
	1
	3.9

	屎肠球菌(Enterococcus faecium)
	1
	3.9

	豚鼠气单胞菌(Aeromonas caviae)
	1
	3.9




[bookmark: data_table_07]表7.127株伤口脓液标本分离菌主要菌种分布（%）
	菌种名称
	数量
	分布比例

	金黄色葡萄球菌(Staphylococcus aureus)
	34
	26.8

	大肠埃希菌(Escherichia coli)
	22
	17.3

	铜绿假单胞菌(Pseudomonas aeruginosa)
	13
	10.2

	肺炎克雷伯菌(Klebsiella pneumoniae)
	11
	8.7

	鲍曼不动杆菌(Acinetobacter baumannii)
	8
	6.3

	奇异变形杆菌(Proteus mirabilis)
	8
	6.3

	粪肠球菌(Enterococcus faecalis)
	6
	4.7

	阴沟肠杆菌(Enterobacter cloacae)
	6
	4.7

	摩根摩根菌(Morganella morganii)
	3
	2.4

	差异柠檬酸杆菌(Citrobacter diversus)
	2
	1.6

	屎肠球菌(Enterococcus faecium)
	2
	1.6

	嗜麦芽窄食单胞菌(Stenotrophomonas maltophilia)
	2
	1.6

	停乳链球菌(Streptococcus dysgalactiae)
	2
	1.6

	无乳链球菌(Streptococcus agalactiae)
	2
	1.6

	布拉克柠檬酸杆菌(Citrobacter braakii)
	1
	0.8

	产酸克雷伯菌(Klebsiella oxytoca)
	1
	0.8

	恶臭假单胞菌(Pseudomonas putida)
	1
	0.8

	弗劳地柠檬酸杆菌(Citrobacter freundii)
	1
	0.8

	彭氏变形杆菌(Proteus penneri)
	1
	0.8

	杨氏柠檬酸杆菌(Citrobacter youngae)
	1
	0.8




[bookmark: data_table_08]表8.7株胸水标本分离菌主要菌种分布（%）
	菌种名称
	数量
	分布比例

	肺炎克雷伯菌(Klebsiella pneumoniae)
	1
	14.3

	粪肠球菌(Enterococcus faecalis)
	1
	14.3

	金黄色葡萄球菌(Staphylococcus aureus)
	1
	14.3

	铜绿假单胞菌(Pseudomonas aeruginosa)
	1
	14.3

	沃氏葡萄球菌(Staphylococcus warneri)
	1
	14.3

	咽峡炎链球菌(Streptococcus anginosus)
	1
	14.3

	阴沟肠杆菌(Enterobacter cloacae)
	1
	14.3




[bookmark: data_table_09]表9.13株腹水标本分离菌主要菌种分布（%）
	菌种名称
	数量
	分布比例

	屎肠球菌(Enterococcus faecium)
	5
	38.5

	嗜麦芽窄食单胞菌(Stenotrophomonas maltophilia)
	2
	15.4

	铜绿假单胞菌(Pseudomonas aeruginosa)
	2
	15.4

	大肠埃希菌(Escherichia coli)
	1
	7.7

	肺炎克雷伯菌(Klebsiella pneumoniae)
	1
	7.7

	口腔链球菌(Streptococcus oralis)
	1
	7.7

	豚鼠气单胞菌(Aeromonas caviae)
	1
	7.7




[bookmark: data_table_10]表10.金黄色葡萄球菌对抗菌药物的耐药率和敏感率（%）
	抗菌药物
	MRSA(n=138)
	
	MSSA(n=103)

	
	数量
	耐药率
	敏感率
	
	数量
	耐药率
	敏感率

	万古霉素
	138
	0.0
	100
	
	103
	0.0
	100

	利奈唑胺
	138
	0.0
	100
	
	103
	0.0
	100

	甲氧苄啶/磺胺甲噁唑
	138
	1.4
	98.6
	
	102
	2.0
	98.0

	利福平
	138
	0.7
	93.5
	
	103
	6.8
	92.2

	庆大霉素
	138
	55.1
	43.5
	
	103
	2.9
	96.1

	环丙沙星
	138
	71.7
	26.1
	
	103
	9.7
	81.6

	左氧氟沙星
	138
	71.7
	26.8
	
	103
	10.7
	87.4

	克林霉素
	130
	52.3
	42.3
	
	92
	12.0
	85.9

	红霉素
	130
	76.9
	20.8
	
	92
	32.6
	67.4

	苯唑西林
	138
	100.0
	0
	
	102
	0.0
	100




[bookmark: data_table_11]表11.凝固酶阴性葡萄球菌对抗菌药物的耐药率和敏感率（%）
	抗菌药物
	MRCNS(n=68)
	
	MSCNS(n=6)

	
	数量
	耐药率
	敏感率
	
	数量
	耐药率
	敏感率

	万古霉素
	0
	0.0
	48.5
	
	0
	0
	0

	利奈唑胺
	4
	1.5
	98.5
	
	4
	0.0
	100

	利福平
	4
	4.4
	95.6
	
	4
	0.0
	100

	庆大霉素
	4
	61.8
	36.8
	
	4
	0.0
	100

	甲氧苄啶/磺胺甲噁唑
	4
	45.6
	54.4
	
	4
	25.0
	75

	克林霉素
	4
	27.3
	69.7
	
	4
	0.0
	100

	左氧氟沙星
	4
	80.6
	19.4
	
	4
	0.0
	75

	环丙沙星
	4
	77.6
	20.9
	
	4
	0.0
	75

	红霉素
	4
	69.7
	27.3
	
	4
	50.0
	50

	苯唑西林
	4
	100.0
	0
	
	4
	0.0
	100




[bookmark: data_table_12]表12.屎肠球菌和粪肠球菌对抗菌药物的耐药率和敏感率（%）
	抗菌药物
	屎肠球菌(n=250)
	
	粪肠球菌(n=311)

	
	数量
	耐药率
	敏感率
	
	数量
	耐药率
	敏感率

	万古霉素
	249
	0.0
	100
	
	311
	0.0
	100

	呋喃妥因
	191
	11.5
	36.1
	
	274
	0.7
	98.5

	利奈唑胺
	250
	0.0
	100
	
	311
	2.6
	92.9

	氨苄西林
	250
	92.4
	7.6
	
	311
	2.3
	97.7

	左氧氟沙星
	250
	93.6
	4.8
	
	311
	47.6
	50.5

	环丙沙星
	250
	94.4
	4.4
	
	311
	49.2
	42.4

	高浓度庆大霉素
	250
	35.2
	64.8
	
	311
	48.2
	51.8

	利福平
	250
	80.4
	6.4
	
	311
	40.2
	35.0

	红霉素
	59
	89.8
	8.5
	
	37
	67.6
	27.0




[bookmark: data_table_13]表13.患者中非脑膜炎肺炎链球菌对抗菌药物的耐药率和敏感率（%）
	抗菌药物
	数量
	耐药率
	敏感率

	万古霉素
	1
	0.0
	100

	利奈唑胺
	1
	0.0
	100

	红霉素
	1
	100.0
	0

	克林霉素
	1
	100.0
	0




[bookmark: data_table_14]表14.大肠埃希菌和肺炎克雷伯菌对抗菌药物的耐药率和敏感率（%）
	抗菌药物
	大肠埃希菌(n=6533)
	
	抗菌药物
	肺炎克雷伯菌(n=716)

	
	数量
	耐药率
	敏感率
	
	
	数量
	耐药率
	敏感率

	替加环素
	7
	0.0
	100
	
	替加环素
	340
	0.6
	85.3

	亚胺培南
	516
	1.4
	98.6
	
	阿米卡星
	716
	33.4
	66.6

	美罗培南
	516
	1.4
	98.6
	
	头孢西丁
	714
	52.0
	46.4

	阿米卡星
	516
	1.6
	98.1
	
	亚胺培南
	716
	47.3
	52.4

	呋喃妥因
	1
	100.0
	0
	
	美罗培南
	716
	47.6
	52.2

	哌拉西林/他唑巴坦
	514
	4.5
	90.5
	
	哌拉西林/他唑巴坦
	715
	49.5
	48.4

	磷霉素
	339
	7.7
	90.9
	
	头孢哌酮/舒巴坦
	716
	49.0
	50.4

	头孢哌酮/舒巴坦
	515
	5.6
	88.9
	
	左氧氟沙星
	716
	52.1
	42.7

	头孢西丁
	515
	10.3
	85.2
	
	头孢吡肟
	715
	51.7
	47.7

	头孢他啶
	516
	24.2
	59.7
	
	甲氧苄啶/磺胺甲噁唑
	716
	39.7
	60.3

	头孢吡肟
	514
	31.1
	58.8
	
	头孢他啶
	716
	52.8
	45.8

	庆大霉素
	1
	0.0
	100
	
	环丙沙星
	716
	55.9
	42.7

	甲氧苄啶/磺胺甲噁唑
	516
	47.1
	52.9
	
	头孢呋辛
	713
	57.1
	41.4

	左氧氟沙星
	516
	60.1
	37.4
	
	
	
	
	

	头孢呋辛
	515
	58.1
	40
	
	
	
	
	

	环丙沙星
	516
	62.0
	37.0
	
	
	
	
	




[bookmark: data_table_15]表15.奇异变形杆菌和阴沟肠杆菌对抗菌药物的耐药率和敏感率（%）
	抗菌药物
	奇异变形杆菌(n=82)
	
	抗菌药物
	阴沟肠杆菌(n=112)

	
	数量
	耐药率
	敏感率
	
	
	数量
	耐药率
	敏感率

	头孢哌酮/舒巴坦
	82
	1.2
	98.8
	
	阿米卡星
	112
	0.0
	99.1

	哌拉西林/他唑巴坦
	82
	0.0
	97.6
	
	替加环素
	19
	10.5
	89.5

	美罗培南
	82
	0.0
	100
	
	亚胺培南
	112
	16.1
	83.0

	阿米卡星
	82
	6.1
	93.9
	
	美罗培南
	112
	17.0
	82.1

	头孢西丁
	82
	4.9
	91.5
	
	左氧氟沙星
	112
	30.4
	63.4

	头孢吡肟
	82
	14.6
	70.7
	
	环丙沙星
	112
	32.1
	61.6

	头孢他啶
	82
	19.5
	78.0
	
	头孢哌酮/舒巴坦
	112
	25.0
	70.5

	亚胺培南
	82
	4.9
	90.2
	
	头孢吡肟
	112
	27.7
	65.2

	左氧氟沙星
	82
	47.6
	51.2
	
	哌拉西林/他唑巴坦
	112
	32.1
	59.8

	环丙沙星
	82
	47.6
	50
	
	甲氧苄啶/磺胺甲噁唑
	112
	21.4
	78.6

	头孢呋辛
	82
	54.9
	45.1
	
	头孢他啶
	112
	47.3
	50.9

	甲氧苄啶/磺胺甲噁唑
	82
	64.6
	35.4
	
	头孢呋辛
	112
	57.1
	40.2

	头孢唑林
	82
	59.8
	34.1
	
	头孢西丁
	1
	100.0
	0




[bookmark: data_table_16]表16.黏质沙雷菌和弗劳地柠檬酸杆菌对抗菌药物的耐药率和敏感率（%）
	抗菌药物
	黏质沙雷菌(n=40)
	
	抗菌药物
	弗劳地柠檬酸杆菌(n=30)

	
	数量
	耐药率
	敏感率
	
	
	数量
	耐药率
	敏感率

	替加环素
	1
	0.0
	100
	
	替加环素
	5
	0.0
	100

	阿米卡星
	40
	0.0
	97.5
	
	阿米卡星
	30
	0.0
	100

	甲氧苄啶/磺胺甲噁唑
	40
	0.0
	100
	
	美罗培南
	30
	16.7
	83.3

	哌拉西林/他唑巴坦
	39
	2.6
	97.4
	
	亚胺培南
	30
	16.7
	83.3

	美罗培南
	40
	2.5
	97.5
	
	头孢哌酮/舒巴坦
	30
	16.7
	73.3

	头孢他啶
	40
	2.5
	97.5
	
	头孢吡肟
	30
	16.7
	73.3

	亚胺培南
	38
	2.6
	97.4
	
	哌拉西林/他唑巴坦
	30
	23.3
	63.3

	左氧氟沙星
	40
	10.0
	87.5
	
	左氧氟沙星
	30
	33.3
	56.7

	头孢吡肟
	40
	0.0
	95
	
	环丙沙星
	30
	30.0
	60

	头孢哌酮/舒巴坦
	40
	5.0
	95
	
	甲氧苄啶/磺胺甲噁唑
	30
	16.7
	83.3

	环丙沙星
	40
	10.0
	87.5
	
	头孢他啶
	30
	46.7
	53.3

	
	
	
	
	
	头孢呋辛
	1
	0.0
	0

	
	
	
	
	
	头孢西丁
	1
	0.0
	100




[bookmark: data_table_17]表17.铜绿假单胞菌和鲍曼不动杆菌对抗菌药物的耐药率和敏感率（%）
	抗菌药物
	铜绿假单胞菌(n=321)
	
	抗菌药物
	鲍曼不动杆菌(n=359)

	
	数量
	耐药率
	敏感率
	
	
	数量
	耐药率
	敏感率

	阿米卡星
	321
	5.3
	93.1
	
	米诺环素
	355
	15.5
	72.4

	庆大霉素
	28
	7.1
	89.3
	
	头孢哌酮/舒巴坦
	358
	62.8
	26.8

	头孢吡肟
	321
	6.2
	79.1
	
	甲氧苄啶/磺胺甲噁唑
	359
	37.9
	62.1

	头孢哌酮/舒巴坦
	318
	25.8
	59.4
	
	阿米卡星
	359
	73.3
	26.2

	哌拉西林/他唑巴坦
	320
	17.5
	75
	
	左氧氟沙星
	359
	72.4
	19.8

	环丙沙星
	320
	26.3
	62.5
	
	庆大霉素
	4
	50.0
	50

	头孢他啶
	319
	14.7
	77.4
	
	氨苄西林/舒巴坦
	359
	77.4
	21.7

	左氧氟沙星
	295
	44.7
	51.2
	
	头孢吡肟
	359
	69.6
	20.1

	哌拉西林
	321
	16.8
	72.9
	
	亚胺培南
	359
	78.0
	22.0

	美罗培南
	321
	30.5
	62.9
	
	头孢他啶
	359
	79.9
	19.2

	氨曲南
	321
	24.0
	55.5
	
	环丙沙星
	359
	80.2
	19.2

	亚胺培南
	321
	34.3
	65.7
	
	美罗培南
	359
	78.0
	22.0

	
	
	
	
	
	哌拉西林/他唑巴坦
	359
	79.9
	19.2




[bookmark: data_table_18]表18.嗜麦芽窄食单胞菌和洋葱伯克霍尔德菌对抗菌药物的耐药率和敏感率（%）
	抗菌药物
	嗜麦芽窄食单胞菌(n=108)
	
	抗菌药物
	洋葱伯克霍尔德菌(n=4)

	
	数量
	耐药率
	敏感率
	
	
	数量
	耐药率
	敏感率

	米诺环素
	108
	6.5
	83.3
	
	头孢他啶
	21
	52.4
	42.9

	甲氧苄啶/磺胺甲噁唑
	108
	6.5
	93.5
	
	米诺环素
	21
	0.0
	85.7

	左氧氟沙星
	108
	7.4
	90.7
	
	甲氧苄啶/磺胺甲噁唑
	21
	0.0
	100

	头孢哌酮/舒巴坦
	108
	11.1
	50.9
	
	美罗培南
	16
	12.5
	81.3

	头孢他啶
	108
	66.7
	28.7
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